監査
種類

監査
実施日

文書指導
の有無

文書指導の要旨
改善
状況

渡島 しあわせの家 木古内町 一般 R4.7.5 有

・評議員会の議事録については、社会福祉法第45条の９
第10 項により準用される一般法人法第194条第１項、第２
項）（ガイドラインⅠ-３-（２）-３  P11） に基づき、議事録の
作成に係る職務を行った者の氏名を記載することとされて
いるが、貴法人においては、議事録に議事録作成に係る
職務を行った者の氏名が記載されていないため改善する
こと。
　また、議事録を作成し法人の事務所に法定の期間備え
置くこととされているが、貴法人においては出席者の押印
の整備等不十分となっているため改善すること。
・各理事の選任手続においては、（社会福祉法第44 条第１
項により準用される法第40条第１項、第44条第６項、審査
基準第３の１）（ガイドラインⅠ-４-（３）-１  P15）に基づき、
暴力団員等の反社会勢力の者でないことを、誓約書等に
より確認することされているが、貴法人においては確認さ
れていないため改善すること。
・各監事の選任手続においては、（社会福祉法第40条第２
項、第44条第２項、第７項、審査基準第３の１）（ガイドライ
ンⅠ-５-（２）-２  P20）に基づき、暴力団員等の反社会勢
力の者でないことを、誓約書により確認することとされてい
るが、貴法人においては確認されていないため改善するこ
と。

改善済
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 長万部長愛会 長万部町 一般 R4.11.30 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 長万部町社会福祉協議会 長万部町 一般 R4.11.30 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 八雲会 八雲町 一般 R4.12.7 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 七飯有隣会 七飯町 一般 R4.12.14 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 七飯町社会福祉協議会 七飯町 一般 R5.1.18 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 道南福祉ねっと 七飯町 一般 R5.2.3 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 函館緑花会 北斗市 一般 R5.2.7 有

・社会福祉法人は、その公益性を踏まえ、定款内容を公表
しなければならないが、現在の定款（令和４年４月１日変
更）が公表されていないので、改善すること。

改善済
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 立栄会 八雲町 一般 R5.2.9 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 ななえ福祉会 七飯町 一般 R5.2.15 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 侑愛会 北斗市 特別 R5.2.27 有

・令和３年１１月から令和４年６月までの間、短期間に虐待
と疑われる事案が３件発生し、うち２件が虐待認定されて
おり、これを受けて実施した特別監査において、障害者に
対する虐待を防止する取組が不十分であることが判明した
ことから、貴法人としても、その対応策を早急に検討し、進
めるとともに、利用者の立場にたった、良質かつ適切な
サービスの向上を図ること。

改善済
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

渡島 聖樹の杜 七飯町 一般 R5.1.18 無
渡島総合振興局保健
環境部社会福祉課

監査結果一覧（所管法人令和4年度実施分）

監査担当部局課名
所在

市町村
所管 社会福祉法人

指導監査の実施状況等